



Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 1

PROCESSO N.º 10001/2014

REPRESENTANTE: Ministério Público Especial junto ao Tribunal de Contas.

REPRESENTADO: Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Içá

OBJETO: REPRESENTAÇÃO COM PEDIDO DE MEDIDA CAUTELAR FORMULADO PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS, ATRAVÉS DO PROCURADOR EVANILDO DE SANTANA BRAGANÇA COM VISTAS À IMEDIATA SUSPENSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS, REGULADO PELO EDITAL N.º 002/2013.

DESPACHO: EMENTA: ADMINISTRATIVO. PROCESSUAL. REPRESENTAÇÃO COM MEDIDA CAUTELAR. JUÍZO INICIAL DE ADMISSIBILIDADE.

1. Admite-se a Representação que atende aos pressupostos legais exigíveis à espécie.
2. Não observado periculum in mora, declina-se o pedido de cautelar.

Tratam os autos sobre REPRESENTAÇÃO com pedido de MEDIDA CAUTELAR formulada pelo MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio de seu i. Procurador, Dr. EVANILDO DE SANTANA BRAGANÇA, contra o MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE IÇÁ, na figura de seu Prefeito, para que se conceda cautelar suspendendo o processo seletivo simplificado objeto do Edital n.º 02/2013.

A Representação é procedimento específico deste Tribunal, disponível "a qualquer pessoa, Órgão ou Entidade, pública ou privada, em que se afirme ou se requeira a apuração de ilegalidade ou de má gestão pública", conforme art. 288 da Resolução n.º 04/2002-RITCE. O e. Supremo Tribunal Federal vem consagrando a Teoria dos Poderes Implícitos ou *Inherent Powers*, pela qual, para o exercício de competência constitucional enumerada, os órgãos dispõem de todas os instrumentos necessários, ainda que implícitos, desde que não expressamente limitados, consagrando-se, dessa forma, o reconhecimento de competências genéricas implícitas que possibilitem o exercício de sua missão constitucional, apenas sujeitas às proibições e limitações da Constituição Federal. Significa dizer que a Constituição, ao conferir certa competência a um órgão, atribui-lhe também, ainda que implicitamente, instrumentos para o exercício pleno daquela competência.

O Tribunal de Contas tem função constitucional de auxiliar o Legislativo na fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da Administração Pública (arts. 70, 71 e 75 da Constituição Federal de 1988). No exercício dessa competência, a Corte de Contas disporá de todos os poderes – implícitos e enumerados – para impedir a malversação dos recursos públicos ou a concretização de ilegalidades na Administração. Ai se inclui o poder geral de cautela, com a possibilidade de sustação de procedimento licitatório. Nesse sentido, já decidiu o e. Supremo Tribunal Federal, *in verbis*:

"TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO. PODER GERAL DE CAUTELA. LEGITIMIDADE. DOUTRINA DOS PODERES IMPLÍCITOS. PRECEDENTE (STF). CONSEQÜENTE POSSIBILIDADE DE O TRIBUNAL DE CONTAS EXPEDIR PROVIMENTOS CAUTELARES, MESMO SEM AUDIÊNCIA DA PARTE CONTRÁRIA, DESDE QUE MEDIANTE DECISÃO FUNDAMENTADA. DELIBERAÇÃO DO TCU, QUE, AO DEFERIR A MEDIDA CAUTELAR, JUSTIFICOU, EXTENSAMENTE, A OUTORGA DESSE PROVIMENTO DE URGÊNCIA. PREOCUPAÇÃO DA CORTE DE CONTAS EM ATENDER, COM TAL CONDUTA, A EXIGÊNCIA CONSTITUCIONAL PERTINENTE À NECESSIDADE DE MOTIVAÇÃO DAS DECISÕES ESTATAIS. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO EM CUJO ÂMBITO TERIAM SIDO OBSERVADAS AS GARANTIAS

INERENTES À CLÁUSULA CONSTITUCIONAL DO "DUE PROCESS OF LAW". DELIBERAÇÃO FINAL DO TCU QUE SE LIMITOU A DETERMINAR, AO DIRETOR-PRESIDENTE DA CODEBA (SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA), A INVALIDAÇÃO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO E DO CONTRATO CELEBRADO COM A EMPRESA A QUEM SE ADJUDICOU O OBJETO DA LICITAÇÃO. INTELIGÊNCIA DA NORMA INSCRITA NO ART. 71, INCISO IX, DA CONSTITUIÇÃO. APARENTE OBSERVÂNCIA, PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, NO CASO EM EXAME, DO PRECEDENTE QUE O SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL FIRMOU A RESPEITO DO SENTIDO E DO ALCANCE DESSE PRECEITO CONSTITUCIONAL (MS 23.550/DF, REL. P/ ACÓRDÃO O MIN. SEPÚLVEDA PERTENCE). INVIABILIDADE DA CONCESSÃO, NO CASO, DA MEDIDA LIMINAR PRETENDIDA, EIS QUE NÃO ATENDIDOS, CUMULATIVAMENTE, OS PRESSUPOSTOS LEGITIMADORES DE SEU DEFERIMENTO. MEDIDA CAUTELAR INDEFERIDA".

(STF, MS 26547 MC/DF, Rel. Min. Celso de Mello, j. 23/5/2007, DJ 29/5/2007, p. 33).

Possível, portanto, a concessão da cautelar pleiteada, desde que presentes os requisitos do *fumus boni iuris* e do *periculum in mora*.

No presente caso, no que pese entender razoável vislumbrar-se o *fumus boni iuris*, acredito não ser possível fazer o mesmo no tocante ao *periculum in mora*.

Decerto as contratações sem prévia aprovação em concurso público podem vir a serem ilegais, motivo pelo qual deve-se prestar esclarecimentos sobre as circunstâncias em que se deram. No entanto, trata-se de contratações de professores.

Educação é serviço essencial e não deve ser interrompido. Ademais, não há notícia nos autos de que os professores contratados, ainda que irregularmente, não estão exercendo a função para a qual foram contratados.

Não havendo, portanto, perigo na demora, hei de declinar da concessão de medida cautelar no presente caso.

Ante exposto,

TOMO CONHECIMENTO DA PRESENTE REPRESENTAÇÃO, determinando à Secretaria do Tribunal Pleno que:

1. O envio dos autos a SEPLENO, para publicação deste Despacho, nos termos do art. 282, *caput* e parágrafo único c/c art. 288, § 2º da Resolução n.º 04/02-TCE;
2. Após, a remessa dos autos à DICAMI, para adotar as medidas pertinentes, observado o direito ao contraditório e à ampla defesa aos representados, conforme dispõe o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal;
3. Por fim, conclusa a instrução, o retorno dos autos à Secretaria do Tribunal Pleno para distribuição do feito

GABINETE DO CONSELHEIRO RAIMUNDO JOSÉ MICHILES PRESIDENTE, em exercício, DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 06 de janeiro de 2014.

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 09 de janeiro de 2014.

MIRTYL LEVY JUNIOR
Secretário do Tribunal Pleno





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 2

COMPRAS EFETIVADAS NO MÊS DE DEZEMBRO – 2013 Art. 16 da Lei nº 8.666, de 21/06/93

VENDEDOR	TIPO DE MATERIAL	UNIDADE	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
- CONSUMO R. SCOTTI- NE 02196, de 06/12/2013.	Referente à aquisição de material para ser utilizado pelos integrantes da brigada de incêndio deste Tribunal e pelo responsável pela empresa Ativa terceirização, conforme processo Adm. Nº 6.595/2013; Fone de ouvido, com microfone fixado ao fone e chave PTT.	UND	04	105,00	420,00
PERSIANAS DECORAÇÕES E CONFECÇÕES LTDA.. – NE 02198, de 06/12/2013.	Referente à aquisição de persianas para este Tribunal com fundamento no art. 24, I e II da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com o proc. Adm. Nº 6.736/2013; Modulo PH 25mm – original monocontrole – cor 005BCO;	UND	02	707,13	1.414,26
	Modulo PH 25mm – original monocontrole – cor 005BCO.	UND	01	585,69	585,69
RPV DA AMAZONIA LTDA. – NE 02293, de 16/12/2013.	Referente à aquisição de material de expediente para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 02/2013 (Pregão Presencial nº 24/2013), contida as fls.03 do Proc. Adm. Nº 6.933/2013; - Corretor Liquido a base de água, correções gráficas, não tóxico, embalagem com 18ml, marca Maxi;	UND	300	0,61	183,00
	- Etiqueta adesiva A5Q97138, envelope com 12 folhas, 98mmx 138,5mm, marca PIMACO;	UND	800	4,00	3.200,00
	- Etiqueta adesiva modelo 6089, INKJET LASER envelope com 10 folhas, com 60 etiquetas, 44,45 x 16,93mm, marca PIMACO;	UND	50	7,70	385,00
	- Extrator de Grampo, metal niquelado, tipo espátula, marca Carbrink;	UND	70	1,10	77,00
	- Grampeador de papel, metal, 26/6mm, mesa marca MAPED;	UND	40	6,00	240,00
	- Pilha grande alcalina, bateria 1,5V, embalagem com 02 pilhas original marca Elgin;	UND	100	6,60	660,00
	- Tesoura de cortar papel, aço inoxidável, 8 pol. Cabo de plástico marca concept.	UND	30	3,00	90,00
COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS RIO MADEIRA LTDA. - NE 02294, de 16/12/2013.	Referente à aquisição de material de expediente para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 02/2013 (Pregão Presencial nº 24/2013), contida as fls.03 do Proc. Adm. Nº 6.933/2013; - Bandeja Expediente tipo Dupla, acrílico, fume, 37cm, 25cm, 3cm, marca Carbrink;	UND	20	19,50	390,00
	- Bandeja Expediente tipo Dupla,				





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 3

IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA RAMAN LTDA. - NE 02295, de 16/12/2013.	acrílico, fume, 36cm, 25cm, 3cm, marca Menno;	UND	15	26,60	399,00
	- Etiqueta adesiva A4255, envelope com 25 folhas, com 675 etiquetas, 31x63,50mm, marca LINK;	UND	300	8,90	2.670,00
	- Etiqueta adesiva A4263, envelope com 25 folhas, 99x38,1mm, marca LINK;	UND	300	8,90	2.670,00
	- Etiqueta INKJET LASER, MODELO 6286, envelope com 25 folhas, 138,11x212,73mm, marca LINK;	UND	300	8,90	2.670,00
	- Fita durex, PVC transparente, 1cm Com50m, Marca AMAZON;	UND	200	0,68	136,00
	- Grampo para grampeador, arame de aço, cobreado caixa com 5.000 unidades, 26/6, marca BRW.	UND	200	2,40	480,00
	Referente à aquisição de material de expediente para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 02/2013 (Pregão Presencial nº 24/2013), contida as fls.03 do Proc. Adm. Nº 6.933/2013;				
	- Almofada para carimbo permanente, cor azul nº 04, marca RADEX;	UND	10	5,40	54,00
	- Copo descartável plástico, 180ml, pacote com 100 und, cor branca, marca copobras.	UND	250	46,00	11.500,00
	CECIL CONCORDE COMERCIO INDUSTRIA IMPORTAÇÃO E EXP - NE 02297, de 16/12/2013.	Referente à aquisição de material de expediente para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 02/2013 (Pregão Presencial nº 24/2013), contida as fls.03 do Proc. Adm. Nº 6.933/2013;			
- Bloco de recado, auto adesivo na parte superior, 76x76mm, bloco com 100fls. Marca BRW;		UND	30	1,20	36,00
- Bloco recado, 86x86x80mm, Bloco com 450 gramas, marca Filpaper;		UND	50	3,69	184,50
- Caixa arquivo morto, papelão reforçado, 370mm, 245mm, 140mm, marca Frama;		UND	2000	1,38	2.760,00
- Caneta marca texto, plástico, cor amarela, marca BRW;		UND	400	0,50	200,00
- Cola branca a base de PVA, não tóxica, tipo pastosa, papel, tubo com 90g. marca BANBINI;		UND	400	0,69	276,00
- Fita gomada, 50mmx50m marca Eurocel;		UND	300	7,12	2.136,00
- Grampo tipo trilho, fixação de papéis, 200folhas, caixa com 50 unid. Marca ACC;		UND	500	5,35	2.675,00
- Papel madeira convencional, cor parda, 80g, 1,00x0,60cm. Marca VMP;		UND	1000	0,26	260,00
- Pasta tipo AZ, lombo estreito, plastificada zebrada, com ferramenta metálica, marca FRAMA;		UND	200	3,45	690,00
- Pasta tipo AZ, lombo largo, plastificada zebrada, com ferramenta metálica, marca FRAMA;		UND	500	3,45	1.725,00
- Perfurador de papel, aço, borracha					





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 4

IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA RAMAN LTDA. - NE 02298, de 16/12/2013.	perfurar 12 folhas, de mesa nº 02, marca BRW.	UND	20	5,99	119,80
	Referente à aquisição de material para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 08/2013 (Pregão Presencial nº 34/2013), contida às fls. 03 do Processo Administrativo nº 6.934/2013, conforme descrito abaixo: Leite em pó integral, marca Natumilk	kg	2.500	15,99	39.975,00
					R\$79.261,25
- PERMANENTE					
RENAULT DO BRASIL S/A. - NE 02181, de 05/12/2013.	Referente à aquisição de 01 (UM) veículo, Sedam Luxo, zero quilômetro, para atender as necessidades do Procurador Geral do Ministério Público do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, conforme NAD nº 432/2013 e proc adm 5.402/2013.	UND	01	47.900,00	47.900,00
R SCOTTI - NE 02166, de 04/12/2013.	Referente a aquisição de material permanente para ser utilizado pelos integrantes da brigada de Incêndio deste Tribunal de Contas e pelo responsável pela empresa Ativa Terceirização, de acordo com o proc. Adm. Nº 6.595/2013; - Rádio portátil Motorola Ep-450 VHF (146-174 MHZ) 16CH 5w (sem display) com carregador 110v.	UND	04	1.150,00	4.600,00
MCM TECNOLOGIA LTDA - NE 02204, de 09/12/2013.	Referente a aquisição de material permanente para interligação da rede de dados deste Tribunal com a rede metropolitana de Manaus, e conectores de fibra necessários ao Projeto de ampliação da rede local desta Corte de Contas, de acordo com a proposta às fls. 152-158 do Processo Administrativo nº 5.519/2013, conforme descrição abaixo: LOTE A: - Computador do Tipo Switch, fabricante Cisco System, Inc., nº peça: WS-C3750x24T-S CATALYST 3750-X MUDAR, FORM FACTOR: FIXA, RACK 1UM EMPILHÁVEL/CLUSTERING, MUDAR DENSIDADE PORT-UPLINKS 24X PORTAS ETHERNET 10/100/1000, MAX Nº PILHAS:9 - Conector tipo transceptor/conversor para cabo de fibra óptico multimodo,	UND	01	9.000,00	9.000,00





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 5

padrãoGBIC, compatível com o comutador do tipo swich, marca Cisco mod. WS-3750X-24T-S, NOME DO PRODUTO GE SFP, CONECTOR LC LX/LH TRANSCEIVER. LOTE B: - Conector tipo Transceiver GBIC do tipo XFP 10GBASE-SR para fibra óptica tipo multimodo, compatível com o modelo de equipamento de interconexão do core do datacenter do TCE/AM, descrito a seguir: Chassis Nortel ERS 8310 Mod. 3308xl (8 port/10GB/S XFP) Part Number: DS 1004100-E6 mod GBIC XFP 10GBASE-SR PART NUMBER: AA1403005-E5.	UND	02	3.000,00	6.000,00
	UND	05	7.000,00	35.000,00
				R\$ 102.500,00

TOTAL: R\$ 181.761,25

DIVISÃO DE MATERIAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de janeiro de 2014.

FÁBIO JONES DE FARIAS CARDOSO
Chefe da DIMAT

RELATÓRIO DE DOCUMENTOS E MATERIAIS EXPEDIDOS DURANTE O MÊS DE DEZEMBRO/2013.

PEDIDO DE ADIANTAMENTO (P.A)	06
NAD'S	31
OFÍCIO EXPEDIDO	15
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO	15
MEMORANDO EXPEDIDO	20
REQUISIÇÕES	15
SAIDA DE MATERIAL	274

DIVISÃO DE MATERIAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de janeiro de 2014.

FÁBIO JONES DE FARIAS CARDOSO
Chefe da DIVMAT

COMPRAS EFETIVADAS NO EXERCÍCIO – 2013
Art. 16 da lei nº 8.666, de 21/06/93

VENDEDOR	TIPO DE MATERIAL	UNIDADE	QNTDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
----------	------------------	---------	---------	-------------	-------------





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 6

CONSUMO					
M P S DE SOUZA GOMES ME – NE00029, de 02/01/2013.	Refere-se ao 1º Termo aditivo ao contrato 17/11, concernente ao fornecimento de alimentação preparada, operação self-service aos menores aprendizes e policiais militares que prestam serviço para este Tribunal, conforme Proc. Adm. Nº 4642/2012.	UND	01	187.530,00	187.530,00
DINAMICA DISTRIBUIDORA LTDA – NE00095, de 28/01/2013.	Referente à aquisição de moveis e acessórios para compor a recepção e salas Vips do prédio anexo deste Tribunal, conforme descrição abaixo: Tapete TUFING DUNA 200x300; Tapete TUFING DUNA 150x200; Orquídea Real H. Phalaenopolis; Folhagem de Orquídea com raiz verde; Folhagem de Orquídea verde 883cm; Orquídea Vanda 65cm; Folhagem de Phalaenopolis de Orquídea 6FO; Folhagem com broto cymbidium verde; Orquídea cymbidium verde 76cm;	UND	03	1.427,00	4.281,00
		UND	01	734,00	734,00
		UND	04	48,30	193,20
		UND	02	32,60	65,20
		UND	01	68,50	68,50
		UND	06	89,90	539,40
		UND	04	58,40	233,60
		UND	05	107,90	539,50
		UND	12	135,80	1.629,60
THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A – NE00108, de 05/02/2013.	Referente à aquisição de materiais para a manutenção corretiva dos elevadores nº 31908, 59964, 59962 e 59963, instalados no prédio deste Tribunal. Proc. Adm. 524/2013.	UND	01	2.024,35	2.024,35
COPYMASTER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – NE00111, de 06/02/2013.	Referente à aquisição de material para a reposição de peças na máquina copiadora mod. DSM515, séries: K2649500459, do setor SECEX deste Tribunal, conforme Proc. Adm. Nº539/2013. Unidade de Imagens cód.: 7030 Unidade de Revelação cód. 8160.	UND	01	1.360,00	1.360,00
		UND	01	1.120,00	1.120,00
MCM TECNOLOGIA LTDA – NE00114, de 07/02/2013.	Referente à aquisição de materiais para este Tribunal, conforme Proc. Adm. Nº531/2013. Abaixo: Caixa de cabo gigalan cat. 6 cinza; Patch panel 24p portas gigalan cat. 6	UND	10	640,50	6.405,00
		UND	03	515,45	1.546,35
CONFECÇÕES DEMASI LTDA. – NE 00141, de 18/02/2013.	Referente à aquisição de 09 (nove) bandeiras sendo 03 (três) bandeiras do Brasil, 03 (três) bandeiras do Estado do Amazonas e 03 (três) bandeiras personalizadas deste Tribunal, a serem hasteadas no Gabinete da Presidência, no Plenário e para uso externo, conforme discriminação às fls. 03 do Processo Nº 694/2013.	UND	01	6.486,54	6.486,54
PORTELA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA – NE 00249, de 06/03/2013.	Referente à aquisição de madeiras específicas para troca de peças deterioradas do plenário do prédio anexo deste Tribunal de Contas, conforme Proc. Adm. Nº 1208/2013.	UND	01	3.300,00	3.300,00
R P V DA AMAZÔNIA	Referente à aquisição de materiais de				





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 7

LTDA – NE00263, de 12/03/2013.	expediente para este Tribunal, conforme Proc. Adm. Nº 1392/2013. Abaixo discriminado:				
	Envelopes de etiquetas de marca pimaco, modelo 6286, com 25 folhas, cor branca ref. 138 11 mm x 212,73;	UND	200	12,00	2.400,00
	Etiquetas adesivas de marca pimaco, modelo A4 255, com 25 folhas com 675 unidades medindo 31 x 63,5mm;	UND	220	12,50	2.750,00
	Cartelas de etiquetas adesivas de marca pimaco modelo A4 263 com 25 folhas;	UND	200	12,50	2.500,00
	Tubos de cola em bastão.	UND	25	0,55	13,75
POLIPONTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – NE00266, de 12/03/2013	Referente à aquisição de placa principal microprocessadora para conserto geral de 2 (duas) máquinas DIMEP HORODATOR II nº 018433 e 010348, respectivamente, conforme Proc. Adm. Nº 1439/2013.	UND	02	986,40	1.972,80
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A – NE00329, de 25/03/2013.	Referente à aquisição de material para manutenção corretiva no elevador social nº 59962, instalado no prédio deste Tribunal, conforme Proc. Adm. Nº 1250/2013. Abaixo: Chip V. 13,6; Módulo MCO 4.	UND	01	150,00	150,00
		UND	01	1.110,00	1.110,00
PERIMETRAL SEGURANÇA LTDA-EPP-NE 00365, de 05/04/2013.	Referente à aquisição de uma concertina clipada, 450mm, 40 espirais, 03 clips de 6,5m de rendimento por rolo, lamina com 70mm de comprimento, 17mm de espaço entre laminas externas, 112 unidades de laminas por espiral, 2,76 de fio aço intern.	UND	01	27.402,00	27.402,00
OGL CAVALCANTE NE 00715, de 08/05/2013.	Referente à aquisição de material de processamento de dados conforme processo Administrativo nº 3117/2013, conforme discriminação abaixo: Placa de vídeo PCIE GT210 1GB DDR3 DVI 01GP3-1312 EVGA.	UND	15	135,00	2.025,00
DERMINA INACIA DE OLIVEIRA – NE 00718, de 08/05/2013.	Referente à aquisição de peças para reparo na suspensão da Micro de Placa JXJ – 1053, conforme Processo Administrativo nº 3151/2013, discriminado abaixo:				
	Rolamento dianteiro esquerdo;	UND	01	288,49	288,49
	Braço da direção;	UND	02	301,10	602,20
	Ponteira direção;	UND	01	293,45	293,45
	Bieletas;	UND	02	107,24	214,48
	Kit, amortecedor dianteiro;	UND	02	321,42	642,84
	Amortecedor dianteiro;	UND	02	468,00	936,00
	Coxim da caixa de marcha;	UND	01	152,00	152,00
	Retentor lateral da caixa de marcha;	UND	01	38,00	38,00
	Coxim superior do motor;	UND	01	445,00	445,00
	Material de limpeza;	UND	01	18,00	18,00
	Jogo de pastilhas de freio traseiro;	UND	01	422,57	422,57
Batente do eixo traseiro.	UND	01	539,20	539,20	





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 8

COPYMASTER COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – NE 00791, de 17/05/2013.	Referente à aquisição de peças para manutenção corretiva da Máquina copiadora, modelo DSM 515, Série K2649500459, instalada no setor Secex, conforme abaixo: Placa PCB CTL J P2; Placa PCB J BCU P2	UND	01	1.198,00	1.198,00
		UND	01	1.192,00	1.192,00
DERMINA INACIA DE OLIVEIRA. – NE 01235, de 28/06/2013.	Referente à aquisição dos materiais para reparo na suspensão do veículo JUMPER de placa JXJ-1033 deste Tribunal de Contas, de acordo com o processo administrativo número 4.240/2013, datado de 17/06/2013. Abaixo descrito: Batente do eixo traseiro; Kit amortecedor dianteiro; Braço direção; Terminal de direção Pivo; Correia do ar condicionado; Rolamento da correia plana; Rolamento do cubo; Óleo hidráulico; Abraçadeira; Garra de pastilha de freio;	UND	01	539,80	539,80
		UND	02	321,42	642,84
		UND	02	301,10	602,20
		UND	02	293,45	586,90
		UND	02	341,00	682,00
		UND	01	76,80	76,80
		UND	02	218,00	436,00
		UND	02	288,50	576,99
		UND	01	14,00	14,00
		UND	03	3,33	10,00
		UND	02	66,00	132,00
M DA C M DE BARROS. – NE 01262, de 05/07/2013.	Referente à aquisição de livros para este Tribunal de Contas, de acordo com o processo administrativo número 4.425/2013 Abaixo descrito: Constituição do Brasil interpretada 9ª Ed; Constituição Estadual com legislação atualizada; Vade Mecum; Kit código civil e legislação civil em vigor; Direito administrativo descomplicado 21ª Ed; Manual de direito previdenciário 15ª Ed; Direito constitucional esquematizado 17ª Ed; Manual de direito ambiental.	UND	02	412,00	824,00
		UND	02	75,00	150,00
		UND	02	120,00	240,00
		UND	01	550,00	550,00
		UND	01	159,00	159,00
		UND	01	169,00	169,00
		UND	01	128,00	128,00
UND	01	54,00	54,00		
O G L CAVALCANTE. – NE 01274, de 09/07/2013.	Referente à aquisição de materiais para utilização nos computadores da sala de treinamento de informática deste Tribunal, conforme processo administrativo número 4.498/2013 Abaixo descrito: Memória DDR-400MHZ 1GB.	UND	40	85,00	3.400,00
R P V DA AMAZÔNIA LTDA. – NE 01390, de 30/07/2013	Referente à aquisição de material de expediente para este Tribunal de Contas, conforme processo administrativo número 4.772/2013. Abaixo descrito: Post-it (12,7mm x 44,4), marcador de páginas, marca 3m. Post-it (38mm x 50mm), 4x1 sortido, marca 3m. Caneta marca texto, marca Pilot, lumi	UND	40	4,20	168,00
		UND	80	5,72	457,60





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 9

O G L CAVALCANTE. – NE 01408, de 31/07/2013.	colo, (cores: amarelo, verde e laranja).	UND	800	0,95	760,00
	Cola em bastão, marca Acrilex, tubo com 200 gramas.	UND	500	1,89	945,00
	Cola branca lavável, tubo com 90 gramas, marca Polar.	UND	300	1,42	426,00
	Frasco corretivo líquido à base de água, frasco com 18 ml, marca Max.	UND	200	0,85	170,00
PETROCAR DE PRESTADORA DE SERVIÇOS MECANICOS LTDA.– NE 01543, de 26/08/2013.	Referente à aquisição de materiais de informática, objetivando apoiar o processo de backup de informações deste Tribunal de Contas, conforme processo administrativo número 4.888/2013. Abaixo descrito: HD USB 3.0, 3.5" 4TB, STBV4000100 SEAGATE.	UND	03	716,00	2.148,00
	Referente à aquisição de peças para reparo no veículo oficial Ranger de Placa NOM-1927, conforme relação:				
	Pivo inferior;	UND	02	165,30	330,60
	Bieletas;	UND	02	169,00	338,00
	Bandeja superior;	UND	02	1.109,00	2.218,00
	Ponteira direção;	UND	02	210,00	420,00
	Jg.Pastilha de freio;	UND	01	389,00	389,00
	Braço de direção;	UND	02	235,00	470,00
	Batente Susp.;	UND	02	99,80	199,60
	Graxa para lubrificação;	UND	01	10,00	10,00
	Espelho do retrovisor.	UND	01	130,00	130,00
CEPAM-CENTRO DE ESTUDOS DE PSICOLOGIA DO AMAZONAS. – NE 01577, de 30/08/2013.	Referente à aquisição de material de expediente visando atender a solicitação do Ministério Público desta Corte de Contas, conforme abaixo:				
	Diagnóstico Organizacional – Manual de instruções;	UND	01	50,00	50,00
	Diagnóstico Organizacional – Livro de exercício forma I;	UND	20	8,00	160,00
	Diagnóstico Organizacional – Livro de exercício forma II;	UND	20	8,00	160,00
	Diagnóstico Organizacional – Livro de Registro;	UND	01	30,00	30,00
	Coleção Escala Vasques-HUTZ de Avaliação de desempenho (manual, 15 cadernos AD, 15 Cadernos AAD, 01 Bloco de avaliação AD, 01 Bloco de avaliação AAD, 01 bloco de apuração).	UND	01	600,00	600,00
RAGI SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-ME– NE 01586, de 04/09/2013.	Referente à aquisição de 23 (vinte e três) metros de película protetora para vidro – Insulfilm – para ser colocado na parte lateral superior da sala da assessoria da procuradoria geral deste Tribunal de Contas.	UND	01	1.035,00	1.035,00
A L SOARES SERV. E COM. DE IMPRESSÃO LTDA.-ME. – NE 01603, de 02/09/2013.	Referente à aquisição de xícaras personalizadas para este Tribunal de Contas, conforme discriminação abaixo: Xícaras de café 65ml, em porcelana, personalizadas com gravação do brasão deste Tribunal de Contas em policromia com adicionais em tons de ouro, púrpura e prata. Adicionada em				





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 10

O.G.L. CAVALCANTE – NE 01609, de 12/09/2013.	caixa Kraft com 6 (seis) unidades cada.	UND	24	267,71	6.425,04
	Referente à aquisição de materiais de informática para atender as necessidades do projeto de rede lógica deste Tribunal de Contas, conforme abaixo descrito: Roteador Wireless-N (CISCO WAP 4410N).	UND	07	895,00	6.265,00
THYSSENKRUPP ELEVADORES SA – NE 01782, de 14/10/2013.	Referente à aquisição de peças para o Elevador nº 31.919 deste Tribunal de Contas, conforme discriminação abaixo:				
	Módulo MCP-5;	UND	01	4.184,00	4.184,00
	Chave auxiliar 1-NF110VCC;	UND	05	57,20	286,00
	Contadora 3TF 52/22- OAG1;	UND	03	1.430,00	4.290,00
	Módulo PEM-1;	UND	01	789,00	789,00
	Correção completa Diam 50;	UND	20	5,49	109,80
	Cabo Blindado 4x50mm2 70g 16;	UND	17	198,00	3.366,00
	Roleta D 80;	UND	02	235,00	470,00
Roleta Diam 125	UND	02	435,00	870,00	
THYSSENKRUPP ELEVADORES SA – NE 01785, de 15/10/2013.	Referente à aquisição de peças para o Elevador nº 31.919 deste Tribunal de Contas, conforme discriminação abaixo:				
	Etiqueta Adesiva p/sinaliz.NR2;	UND	05	1,14	5,70
	Etiqueta Adesiva p/sinaliz.110V;	UND	01	0,79	0,79
	Etiqueta Adesiva p/sinaliz.220V;	UND	01	2,48	2,48
	Etiqueta Adesiva p/sinalização RAI0/ENERGIA;	UND	01	3,83	3,83
	Etiqueta Adesiva PERIGO-HOMENS TRA;	UND	01	5,11	5,11
	Quadro de Força Trifas 100AF.	UND	01	1.877,28	1.877,28
O. G. L. CAVALCANTE – NE 01788, de 16/10/2013.	Referente à aquisição de material de consumo para este Tribunal de Contas, conforme discriminação abaixo:				
	Refil 673 EPSON tinta preta 70ml;	UND	20	42,00	840,00
	Refil 673 EPSON tinta ciano claro 70ml;	UND	20	42,00	840,00
	Refil 673 EPSON tinta amarela 70ml;	UND	20	42,00	840,00
	Refil 673 EPSON tinta magenta 70ml;	UND	20	42,00	840,00
	Refil 673 EPSON tinta ciano 70ml;	UND	20	42,00	840,00
	Refil 673 EPSON tinta magenta claro 70ml.	UND	20	42,00	840,00
MCM TECNOLOGIA LTDA. – NE 01790, de 16/10/2013.	Referente à aquisição de material de cabeamento para suprir a necessidade concernente à reforma do auditório desta Corte de Contas, conforme abaixo descrito:				
	Caixa de cabo U/UTP Multilan, cat. 6 marca Furukawa;	UND	04	754,88	3.019,52
	Patch panel gigalan, 24 portas, cat.6, marca Furukawa;	UND	03	664,82	1.994,46
	Conector M8v, fêmea gigalan, cat 6 Premium, marca Furukawa;	UND	72	27,12	1.952,64
	Velcro rolo, preto com 10 metros, marca Sollar;	UND	02	57,75	115,50
	Fita de identificação, 24mm, marca Brother;	UND	02	105,00	210,00





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 11

THYSSENDRUPP ELEVADORES SA- NE 01960, de 06/11/2013.	Fita de identificação, 12mm, marca Brother.	UND	02	72,00	144,00	
	Referente à aquisição de peças para o Elevador nº 59963, deste Tribunal de Contas, conforme abaixo: Ventilador centrifugo 110/220v ITP 033599; Módulo MCOP-3 ITP 033599; Teto curvo acrílico SKY (1600MM) ITP 033600.	UND	01	914,37	914,37	
		UND	01	998,06	998,06	
		UND	01	542,78	542,78	
COPYMASTER COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. - NE 01985, de 13/11/2013.	Referente à aquisição de peças para as máquinas copiadoras instaladas nos setores: Cultural Cerimonial, Diaps e Secex deste Tribunal de Contas, conforme: Cilindro Revelador Lâmina de limpeza Rolo fusor Rolo pressão Unidade imagem.	UND	02	1.249,00	2.498,00	
		UND	02	415,00	830,00	
		UND	02	122,00	244,00	
		UND	02	469,00	938,00	
		UND	02	495,00	990,00	
		UND	01	984,00	984,00	
O. G. L. CAVALCANTE - NE 02006, de 18/11/2013.	Referente à aquisição de materiais de informática para atender as necessidades deste Tribunal de Contas, conforme abaixo informações detalhadas às fls. 02 , consoante memorando nº 44/DIGAC-DITIN - PROCESSO Nº 6.392/2013, abaixo descrito: Disco Rígido USB 1 TB 2.5" OSO3463 Touro Mobile Hitachi; HD USB 3TB 3,5" WDBACW0030HBK-NESN WD.	UND	03	296,00	888,00	
		UND	03	546,00	1.638,00	
PETROCAR PRESTADORA DE SERVIÇOS MECANICOS LTDA. - NE 02036, de 19/11/2013.	Referente à aquisição de peças para o veículo micro, Placa JXJ-1033 pertencente a este Tribunal, conforme discriminação abaixo: Kit de embreagem; Cilindro mestre embreagem; Cilindro Auxiliar embreagem; Suporte do Pedal; Óleo de freio.	UND	01	2.196,00	2.196,00	
		UND	01	600,00	600,00	
		UND	01	560,00	560,00	
		UND	01	139,00	139,00	
		UND	02	30,00	30,00	
PETROCAR PRESTADORA DE SERVIÇOS MECANICOS LTDA. - NE 02079, de 25/11/2013.	Referente à aquisição de material para este Tribunal, de acordo com o processo administrativo nº 6495/2013, conforme discriminação abaixo: Recarga/teste extintor PQS 06kg ABC; Recarga/teste extintor CO2 06kg.	UND	120	60,00	7.200,00	
		UND	12	65,00	780,00	
M DA C M DE BARROS - NE 02088, de 26/11/2013.	Referente à aquisição de livros para este Tribunal de Contas, de acordo com o processo administrativo nº 6.374/2013m conforme discriminação abaixo: Curso de Direito Constitucional Contemporâneo; Curso de Direito Constitucional; Manual de Direito Administrativo 26ª Ed.	UND	01	117,00	117,00	
		UND	01	206,00	206,00	
		UND	01	148,00	148,00	





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 12

	Manual de Direito Previdenciário 15ª Ed.	UND	01	169,00	169,00
	Direito Municipal Brasileiro 17ª Ed.	UND	01	151,00	151,00
	Orçamento Público, Administração Financeira e Orçamentária e Lei de Responsabilidade Fiscal;	UND	01	106,00	106,00
	Curso de Direito Constitucional 5ª Ed.	UND	01	114,00	114,00
COMERCIAL DE ESTIVAS REGO LTDA. NE 02130, de 29/11/2013	Referente a aquisição de cestas Natalinas para os colaboradores deste Tribunal, de acordo com o processo administrativo nº6.553/2013.	UND	126	62,00	7.936,00
R. SCOTTI- NE 02196, de 06/12/2013.	Referente à aquisição de material para ser utilizado pelos integrantes da brigada de incêndio deste Tribunal e pelo responsável pela empresa Ativa terceirização, conforme processo Adm. Nº 6.595/2013: Fone de ouvido, com microfone fixado ao fone e chave PTT.	UND	04	105,00	420,00
PERSIANAS DECORAÇÕES E CONFECÇÕES LTDA.. - NE 02198, de 06/12/2013.	Referente à aquisição de persianas para este Tribunal com fundamento no art. 24, I e II da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com o proc. Adm. Nº 6.736/2013;	UND	02	707,13	1.414,26
	Modulo PH 25mm - original monocontrole - cor 005BCO; Modulo PH 25mm - original monocontrole - cor 005BCO.	UND	01	585,69	585,69
RPV DA AMAZONIA LTDA. - NE 02293, de 16/12/2013.	Referente à aquisição de material de expediente para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 02/2013 (Pregão Presencial nº 24/2013), contida as fls.03 do Proc. Adm. Nº 6.933/2013;				
	- Corretor Líquido a base de água, correções gráficas, não tóxico, embalagem com 18ml, marca Maxi;	UND	300	0,61	183,00
	- Etiqueta adesiva A5Q97138, envelope com 12 folhas, 98mmx 138,5mm, marca PIMACO;	UND	800	4,00	3.200,00
	- Etiqueta adesiva modelo 6089, INKJET LASER envelope com 10 folhas, com 60 etiquetas, 44,45 x 16,93mm, marca PIMACO;	UND	50	7,70	385,00
	- Extrator de Grampo, metal niquelado, tipo espátula, marca Carbrink;	UND	70	1,10	77,00
	- Grampeador de papel, metal, 26/6mm, mesa marca MAPED;	UND	40	6,00	240,00
	- Pilha grande alcalina, bateria 1,5V, embalagem com 02 pilhas original marca Elgin;	UND	100	6,60	660,00
- Tesoura de cortar papel, aço inoxidável, 8 pol. Cabo de plástico marca concept.	UND	30	3,00	90,00	
COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS RIO MADEIRA LTDA. - NE 02294, de 16/12/2013.	Referente à aquisição de material de expediente para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 02/2013 (Pregão Presencial nº 24/2013), contida as fls.03 do Proc.				





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 13

IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA RAMAN LTDA. - NE 02295, de 16/12/2013.	Adm. Nº 6.933/2013;				
	- Bandeja Expediente tipo Dupla, acrílico, fume, 37cm, 25cm, 3cm, marca Carbrink;	UND	20	19,50	390,00
	- Bandeja Expediente tipo Dupla, acrílico, fume, 36cm, 25cm, 3cm, marca Menno;	UND	15	26,60	399,00
	- Etiqueta adesiva A4255, envelope com 25 folhas, com 675 etiquetas, 31x63,50mm, marca LINK;	UND	300	8,90	2.670,00
	- Etiqueta adesiva A4263, envelope com 25 folhas, 99x38,1mm, marca LINK;	UND	300	8,90	2.670,00
	- Etiqueta INKJET LASER, MODELO 6286, envelope com 25 folhas, 138,11x212,73mm, marca LINK;	UND	300	8,90	2.670,00
	- Fita durex, PVC transparente, 1cm Com50m, Marca AMAZON;	UND	200	0,68	136,00
	- Grampo para grampeador, arame de aço, cobreado caixa com 5.000 unidades, 26/6, marca BRW.	UND	200	2,40	480,00
	Referente à aquisição de material de expediente para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 02/2013 (Pregão Presencial nº 24/2013), contida as fls.03 do Proc. Adm. Nº 6.933/2013;				
	- Almofada para carimbo permanente, cor azul nº 04, marca RADEX;	UND	10	5,40	54,00
- Copo descartável plástico, 180ml, pacote com 100 und, cor branca, marca Copobras.	UND	250	46,00	11.500,00	
CECIL CONCORDE COMERCIO INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E EXP - NE 02297, de 16/12/2013.	Referente à aquisição de material de expediente para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 02/2013 (Pregão Presencial nº 24/2013), contida as fls.03 do Proc. Adm. Nº 6.933/2013;				
	- Bloco de recado, auto adesivo na parte superior, 76x76mm, bloco com 100fls. Marca BRW;	UND	30	1,20	36,00
	- Bloco recado, 86x86x80mm, Bloco com 450 gramas, marca Filpaper;	UND	50	3,69	184,50
	- Caixa arquivo morto, papelão reforçado, 370mm, 245mm, 140mm, marca Frama;	UND	2000	1,38	2.760,00
	- Caneta marca texto, plástico, cor amarela, marca BRW;	UND	400	0,50	200,00
	- Cola branca a base de PVA, não tóxica, tipo pastosa, papel, tubo com 90g. marca BANBINI;	UND	400	0,69	276,00
	- Fita gomada, 50mmx50m marca Eurocel;	UND	300	7,12	2.136,00
	- Grampo tipo trilho, fixação de papéis, 200folhas, caixa com 50 unid. Marca ACC;	UND	500	5,35	2.675,00
	- Papel madeira convencional, cor parda, 80g, 1,00x0,60cm. Marca VMP;	UND	1000	0,26	260,00
	- Pasta tipo AZ, lombo estreito, plastificada zebrada, com ferramenta metálica, marca FRAMA;	UND	200	3,45	690,00
- Pasta tipo AZ, lombo largo,					





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 14

IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA RAMAN LTDA. - NE 02298, de 16/12/2013.	plastificada zebreada, com ferramenta metálica, marca FRAMA;	UND	500	3,45	1.725,00
	- Perfurador de papel, aço, borracha perfurar 12 folhas, de mesa nº 02, marca BRW.	UND	20	5,99	119,80
	Referente à aquisição de material para este Tribunal de Contas, conforme Ata de Registro de Preços nº 08/2013 (Pregão Presencial nº 34/2013), contida às fls. 03 do Processo Administrativo nº 6.934/2013, conforme descrito abaixo:				
	Leite em pó integral, marca Natumilk	kg	2.500	15,99	39.975,00
					R\$ 439.554,96

- PERMANENTE					
THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A - NE00045, de 02/01/2013.	Referente ao Contrato nº 20/2012, objetivando a prestação de serviços de obras de engenharia especializadas para fornecimento e substituição de um elevador elétrico, bem como a infraestrutura para a adequação dos locais existentes, conforme Proc. Adm. Nº 5014/2012	UND	01	96.600,00	96.600,00
HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA - NE00048, de 02/01/2013.	Referente à aquisição de 31 (TRINTA E UMA) unidades de microcomputadores, estação de trabalho avançada 2, HP COMPAQ 6300 PRO SMALL FORM FACTOR, com sistema operacional. Proc. Adm. Nº 6840/2012.	UND	01	77.721,65	77.721,65
DINAMICA DISTRIBUIDORA LTDA - NE00093, de 28/01/2013.	Referente à aquisição de moveis e acessórios para compor a recepção e salas Vips do prédio anexo deste Tribunal de acordo com a NAD nº 07/2013 e Proc. Adm. nº 6828/2012.	UND	01	48.908,48	48.908,48
ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A - NE 00194, de 25/02/2013.	Referente à renovação de assinaturas com a empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, este Tribunal, pelo período de janeiro a dezembro de 2013, de acordo com o processo administrativo nº 675/2013, datado de 31/01/2013, conforme discriminação abaixo:				
	Revista Zenite Informativo de Regime de Pessoal (IRP) Web Online:	UND	01	955,00	955,00
	Revista Zenite Informativo de Licitações e Contratos (ILC).	UND	01	1.167,00	1.167,00





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 15

EDITORA PINI LTDA – NE 00216, de 28/02/2013	Referente à aquisição de material conforme discriminação abaixo: Como preparar orçamento de obras ref. 02021278; Livro: manual de BDI Ref.02021199; Livro: manual Prático de terraplanagem ref. 0208866; Livro: Orçamento na construção civil – consultoria, projeto e execução ref. 02022376; Livro: Orçamento na construção pesada ref. 02022327.	UND	02	75,00	150,00
		UND	02	62,00	124,00
		UND	02	66,00	132,00
		UND	02	140,00	280,00
		UND	02	65,00	130,00
CONDADOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS – NE00244, de 06/03/2013.	Referente à aquisição de 03 (três) unidades de leitores biométricos para o sistema de ponto deste Tribunal, de acordo com o Proc. Adm. nº 7708/2013.	UND	03	1.170,18	3.510,54
A J L INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – NE 00298, de 19/03/2013.	Referente à aquisição dos equipamentos tipo AR CONDICIONADO conforme discriminação abaixo: Aparelho de ar condicionado tipo split parede 18.000 btu's, marca/modelo westinghouse WIWXL-18 KNW1 (B) / WCHXL 18 KCR1 (B) / PROCEDÊNCIA USA; Aparelho de ar condicionado tipo split cassete 24.000 btu's, marca/modelo Electrolux KE36F/KI36F, PROCEDÊNCIA NACIONAL; Aparelho de ar condicionado tipo split cassete 36.000 btu's, marca/modelo Electrolux KE36F/KI36F, PROCEDÊNCIA NACIONAL; Aparelho de ar condicionado tipo split cassete 48.000 btu's, marca/modelo Electrolux KE36F/KI36F, PROCEDÊNCIA NACIONAL; Aparelho de ar condicionado tipo split (PISO X TETO) 48.000 btu's, marca/modelo westinghouse WIFXL-060SVW2 / DS5BA-060CB PROCEDÊNCIA NACIONAL; ACRÉSCIMO DE CÁLCULO DE B.D.I. ADOTADO NO PERCENTUAL DE 11,59%.	UND	01	1.816,00	1.816,00
		UND	10	4.504,50	45.045,00
		UND	06	5.764,00	34.584,00
		UND	08	6.044,50	48.356,00
		UND	02	4.381,40	8.762,80
		UND	01	16.059,52	16.059,52
EDITORA FORUM LTDA – NE 00496, de 17/04/2013.	Referente à aquisição de um acervo contendo 477 (quatrocentos e setenta e sete) livros de Direito Público, exclusivos da Editora Forum Ltda., de acordo com o Processo Administrativo nº 1930/2013.	UND	01	69.594,00	69.594,00
A R RODRIGUES CIA LTDA. – NE 00298, de 19/03/2013.	Referente à aquisição do material permanente conforme discriminação abaixo: Raio X Timex 70 e Pantográfico de piso.	UND	01	5.556,82	5.556,82
PRA ARQUIVAR SERV.	Referente à aquisição de 04 (Quatro)				





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 16

ADM. DE ORG. DE ARQUIVOS LTDA. NE 00985, de 06/06/2013.	Purificadores de ar, objetivando a purificação de ar para ambientes onde são armazenados papeis e outros materiais que causam problemas a saúde dos servidores deste Tribunal conforme processo Administrativo nº 3833/2013.	UND	04	2.000,00	8.000,00
MOVENORTE COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA. - NE 01076, de 18/06/2013.	Referente à aquisição de Estantes de aço objetivando atender a necessidade de acondicionamento e espaço físico do setor DIRAC, conforme abaixo: Processo Adm. Nº 3962/2013. Estante em aço, com 7 (sete) vãos, totalizando 08 prateleiras removíveis e reguláveis, confeccionadas em chapas de aço nº 18, aberto no fundo e laterais, espaçamento entre as prateleiras de aproximadamente 30cm. Dimensão 2,43x92x42cm. Capacidade de carga 180 kg por prateleira. Marca w3.	UND	05	950,00	4.750,00
AURUS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA. - NE 01126, de 21/06/2013.	Referente à aquisição de 75(setenta e cinco) poltronas da marca GIROFLEX—FORMA, objetivando manter a Padronização do auditório deste Tribunal, conforme consta no processo administrativo nº 3966/2013, na forma abaixo: Poltrona fixa S5SAO1DEA1; Poltrona fixa S5SAO1EEA1; Poltrona fixa central S5SAO01CEA1.	UND UND UND	12 16 47	1.296,47 1.329,85 1.296,39	15.557,64 21.277,60 60.930,33
PERSIANAS DECORAÇÕES E CONFECÇÕES LTDA. - NE 01166, de 26/06/2013.	Referente à aquisição de material permanente para a sala da Procuradoria Geral deste Tribunal, conforme discriminação abaixo: Cortina Pannel coleção tela solar na cor Screem cinza nº 03, três módulos medindo 3,83x1,95 - 4,15x1,95 - 4,15x1,95.conforme o que consta no Processo Adm. Nº 4096/2013.	UND	01	5.632,26	5.632,26
MAPEMI MATERIAIS BRASILEIROS MEDICODONTOLOGICOS LTDA. - NE 01265, de 05/07/2013.	Referente à aquisição de 1 (um) equipamento "AUTOCLAVE" para atender o setor DIDONT deste Tribunal conforme processo Administrativo nº 4.155/2013. Abaixo descrito: Autoclave Vitale 21lts horiz. 110v, marca Cristofoli, câmara alumínio; desaceração automática; depressurização automática; ciclo de secagem eficiente; secagem extra; tempo total esterilização 55min (1 ciclo); secagem realizada porta entreaberta; potencia 1600 watts; voltagem 127 ou 220 volts; acessórios: 03 bandejas, 01 suporte, copo graduado, fusível, braçadeira, amostra de mangueira manual de instrução. Dimensão da câmara; diâmetro 25cmx46,5cm de profundidade. Medidas externas: largura				





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 17

PERSIANAS DECORAÇÕES E CONFECÇÕES LTDA. - NE 01433, de 06/08/2013.	39,5cmx38cm de altura e profundidade. Referente à aquisição de material conforme discriminação abaixo: Cortina tipo persiana para ser instalada na sala do Procurador deste Tribunal. Conforme processo Administrativo nº 4.792/2013.	UND	01	3.526,30	3.526,30
ARNALDO GARCEZ TEIXEIRA – NE 01508, de 20/08/2013.	Referente a aquisição de 01(um) Quadro de pintura da série suite das cores na técnica de acrílico sobre tela, medindo 1,50x1,00m, conforme Processo Adm. N. 5066/2013.	UND	01	4.490,45	4.490,45
AL SOARES SERV. E COM. DE IMPRESSÃO LTDA. ME – NE 01530, de 22/08/2013.	Referente a aquisição de xícaras personalizadas para este Tribunal de contas, conforme discriminação: xícaras de café 65ml, em porcelana, personalizadas com gravação do brasão do TCE em policromia com adicionais em tons de ouro, púrpura e prata. Adicionada em cx Kraft com 06 und cada.	UND	01	8.000,00	8.000,00
AL SOARES SERV. E COM. DE IMPRESSÃO LTDA. ME – NE 01530, de 22/08/2013.	Referente a aquisição de xícaras personalizadas para este Tribunal de contas, conforme discriminação: xícaras de café 65ml, em porcelana, personalizadas com gravação do brasão do TCE em policromia com adicionais em tons de ouro, púrpura e prata. Adicionada em cx Kraft com 06 und cada.	UND	24	267,71	6.425,04
INFORCATION COM. DE INFORMÁTICA LTDA.-ME – NE 01537, de 26/8/2013.	Referente a aquisição de material permanente para este Tribunal, conforme discriminação: Câmara de sistema de monitoramento VMD S3020.	UND	30	168,90	5.067,00
GC INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA. – NE 01557, de 27/8/2013.	Referente a aquisição de bancadas individuais para o auditório localizado no prédio principal deste Tribunal de Contas. Conforme Pregão Presencial n 17/2013, proc. Adm. 4507/2013.	UND	01	92.300,00	92.300,00
AJL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. - NE 01675, de 19/09/2013.	Referente à aquisição de 01 (UM) Ar Condicionado para a sala da Procuradora desta Corte de Contas, Sra. Elizângela Marinho, conforme abaixo descrito: - Ar condicionado tipo cassete, capacidade de 24.000 BTU. Modelo/Marca: SPRINGER/CARRIER.	UND	01	5.184,00	5.184,00
C PRINT COMERCIO DE COPIADORAS LTDA. – NE 01694, de 26/09/2013.	Referente a aquisição do material para este Tribunal de Contas, conforme discriminação abaixo: Máquina Fragmentadora de papel profissional capaz de triturar papel, CDs, cartões, Clips e grampos, para ser utilizada pelo setor da DIARO, conf. NAD nº 315/2013, Pregão Presencial nº 22/2013.	UND	01	14.500,00	14.500,00
R DE F OLIVEIRA - NE 01768, de 10/10/2013.	Referente à aquisição de Material Permanente para este Tribunal de Contas, conforme abaixo descrito: - BOMBA SUBMERSA 3CV.	UND	01	2.550,00	2.550,00
O. G. L. CAVALCANTE – NE 01787, de 16/10/2013.	Referente a aquisição do material permanente para este Tribunal de				





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 18

C. COM. INFORMÁTICA IMP. EXP. COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - NE 01827, de 15/10/2013	Contas, conforme discriminação abaixo: Impressora EPSON L800.	UND	01	1.470,00	1.470,00
	Referente a aquisição de Equipamento de informática para este Tribunal de Contas, concernente ao carona da Ata de Registro de Preço relativo ao Pregão Eletrônico nº 013/2012, do Tribunal de Justiça do Estado do Acre, conforme Discriminação abaixo: SWITCH LAYER 3 48 PORTAS para Rack 19", Delf/Power Conn Ect 7048R, P/N; Power Connect 7048R.	UND	05	22.434,00	112.170,00
DINAMICA DISTRIBUIDORA LTDA. - NE 01970, de 08/11/2013.	Referente à aquisição de Móveis e acessórios para comporem o Auditório deste Tribunal de Contas e suas respectivas salas de apoio (sala de imprensa, sala das Becas e sala de espera), bem como recepção e Hall de entrada principal desta Corte de Contas, conforme discriminação abaixo:				
	Sofá 4 lugares tecido detalhe em fibra natural 280x90;	UND	02	5.610,00	11.220,00
	Sofá 3 lugares tecido detalhe em fibra natural 240x90;	UND	02	5.258,00	10.516,00
	Sofá 3 lugares tecido 250x90;	UND	01	4.950,00	4.950,00
	Sofá 2 lugares tecido 215x90;	UND	01	3.560,00	3.560,00
	Poltrona fixa tecido base em inox 85x88;	UND	02	2.150,00	4.300,00
	Poltrona fixa tecido detalhe em fibra natural 73x77;	UND	02	1.750,00	3.500,00
	Aparador em madeira em demolição 200x50;	UND	01	2.835,00	2.835,00
	Aparador em madeira de demolição base inox 24x50;	UND	01	4.800,00	4.800,00
	Aparador de madeira com gavetas 160x40;	UND	01	2.800,00	2.800,00
	Mesa de centro redonda madeira 120 diâmetro;	UND	01	1.480,00	1.480,00
	Mesa de centro redonda laka com vidro 120 diâmetro;	UND	02	3.780,00	7.560,00
	Mesa lateral laka com madeira 80 diâmetro;	UND	02	2.630,00	5.260,00
	Mesa lateral madeira redonda 60 diâmetro;	UND	01	1.235,00	1.235,00
	Mesa reunião madeira de demolição base inox 300x100;	UND	01	6.700,00	6.700,00
	Banco de madeira de demolição base em Laka preta 200x50;	UND	01	2.560,00	2.560,00
	Banqueta em madeira e recouro preto 100x45;	UND	03	775,00	2.325,00
	Cachepot em fibra natural 100x50;	UND	02	1.504,00	3.008,00
	Cachepot de cerâmica vietnamita 98x50 preto;	UND	04	980,00	3.920,00
	Cachepot de cerâmica vietnamita 98x50 bege;	UND	02	980,00	1.960,00
Árvores artificiais grandes verde;	UND	08	975,00	7.800,00	
Tapete sisal new boucle 300x400;	UND	02	2.780,00	5.560,00	
Tapete sisal new boucle 300x300;	UND	02	2.500,00	5.000,00	
Escrivaninha em Madeira lamina pau ferro dourado 160x80;	UND	01	13.400,00	13.400,00	





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 19

INFORCATION COMERCIO DE INFORMATICA LTDA.-ME - NE 02133, de 29/11/2013.	Poltronas fixa em couríssimo 1098PF 58x58x100 escritório;	UND	02	7.000,00	14.000,00
	Poltrona giratória em couríssimo 72x72x120 escritório;	UND	01	10.100,00	10.100,00
	Poltrona em madeira compacta em couríssimo 1173NA;	UND	02	6.206,00	12.412,00
	Mesa de Centro 80 diâmetro em madeira talhada;	UND	01	3.800,00	3.800,00
	Balcão de recepção madeira MDF cobre/amarula 270x74x125;	UND	01	11.278,00	11.278,00
	Balcão de Madeira MDFcobre/amarula 205x56,5x79,5.	UND	01	6.800,00	6.800,00
	Referente a aquisição de equipamento de monitoramento, conforme pedido formulado pela Assistência Militar deste Tribunal, de acordo com o Processo Administrativo nº 6.647/2013, abaixo descrito:				
NVD 3000 (GRAVADOR DE REDE);	UND	01	2.690,00	2.690,00	
VIP S3 120 (CÂMERA IP AUDITÓRIO);	UND	02	1.290,00	2.580,00	
VSD 500 23X(SPEED DOME).	UND	01	2.680,00	2.680,00	
JAIR JACQMONT CANTANHEDE - NE 02144, de 29/11/2013.	Referente a aquisição dos serviços do artista plástico Jair Jaqmont Cantanhede, para realizar pinturas de telas helicônicas nas dependências desta Corte de Contas, de acordo com o processo Administrativo nº 5.988/2013.	UND	01	26.000,00	26.000,00
RENAULT DO BRASIL S/A. - NE 02181, de 05/12/2013.	Referente à aquisição de 01 (UM) veículo, Sedam Luxo, zero quilômetro, para atender as necessidades do Procurador Geral do Ministério Público do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, conforme NAD nº 432/2013 e proc adm 5.402/2013.	UND	01	47.900,00	47.900,00
R SCOTTI - NE 02166, de 04/12/2013.	Referente a aquisição de material permanente para ser utilizado pelos integrantes da brigada de Incêndio deste Tribunal de Contas e pelo responsável pela empresa Ativa Terceirização, de acordo com o proc. Adm. Nº 6.595/2013; - Rádio portátil Motorola Ep-450 VHF (146-174 MHZ) 16CH 5w (sem display) com carregador 110v.	UND	04	1.150,00	4.600,00
MCM TECNOLOGIA LTDA - NE 02204, de 09/12/2013.	Referente a aquisição de material permanente para interligação da rede de dados deste Tribunal com a rede metropolitana de Manaus, e conectores de fibra necessários ao Projeto de ampliação da rede local desta Corte de Contas, de acordo com a proposta às fls. 152-158 do Processo Administrativo nº 5.519/2013, conforme descrição abaixo: LOTE A: - Computador do Tipo Switch, fabricante Cisco System, Inc., nº peça: WS-				





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

Ano IV, Edição nº 800, Pag. 20

C3750x24T-S CATALYST 3750-X MUDAR, FORM FACTOR: FIXA, RACK 1UM EMPILHÁVEL/CLUSTERING, MUDAR DENSIDADE PORT-UPLINKS 24X PORTAS ETHERNET 10/100/1000, MAX N° PILHAS:9 - Conector tipo transceptor/conversor para cabo de fibra óptico multimodo, padrãoGBIC, compatível com o comutador do tipo swich, marca Cisco mod. WS-3750X-24T-S, NOME DO PRODUTO GE SFP, CONECTOR LC LX/LH TRANSCEIVER. LOTE B: - Conector tipo Transceiver GBIC do tipo XFP 10GBASE-SR para fibra óptica tipo multimodo, compatível com o modelo de equipamento de interconexão do core do datacenter do TCE/AM, descrito a seguir: Chassis Nortel ERS 8310 Mod. 3308xl (8 port/10GB/S XFP) Part Number: DS 1004100-E6 mod GBIC XFP 10GBASE-SR PART NUMBER: AA1403005-E5.	UND	01	9.000,00	9.000,00
	UND	02	3.000,00	6.000,00
	UND	05	7.000,00	35.000,00
				R\$ 1.142.372,43

TOTAL: R\$ 1.581.927,39

DIVISÃO DE MATERIAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de janeiro de 2014.

FÁBIO JONES DE FARIAS CARDOSO
Chefe da DIVMAT

RELATÓRIO DE DOCUMENTOS E MATERIAIS EXPEDIDOS DURANTE O EXERCÍCIO/2013.

PEDIDO DE ADIANTAMENTO (P.A)	117
NAD'S	459
OFÍCIO EXPEDIDO	64
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO	64
MEMORANDO EXPEDIDO	157
REQUISIÇÕES	301
SAIDA DE MATERIAL	4.567

DIVISÃO DE MATERIAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de janeiro de 2014.

FÁBIO JONES DE FARIAS CARDOSO
Chefe da DIVMAT



TELEFONES ÚTEIS

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA

3301-8161

SEGER

3301-8186

OUVIDORIA

3301-8222

0800-208-0007

SECEX

3301-8153

ESCOLA DE CONTAS

3301-8301

DRH

3301-8231

CPL

3301-8150

DEPLAN

3301 – 8260

DECOM

3301 – 8180

DMP

3301-8232

DIEPRO

3301-8112



Presidente

Cons. Josué Cláudio de Souza Filho

Vice-Presidente

Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior

Corregedor

Cons. Lúcio Alberto de Lima Albuquerque

Ouvidor

Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral

Conselheiros

Cons. Érico Xavier Desterro e Silva

Cons. Júlio Assis Corrêa Pinheiro

Cons. Raimundo José Michiles

Auditores

Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos

Mário José de Moraes Costa Filho

Alípio Reis Firmo Filho

Procurador Geral do Ministério Público Especial do
TCE/AM

Carlos Alberto Souza de Almeida

Procuradores

Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça

Evanildo Santana Bragança

Evelyn Freire de Carvalho Langaro Pareja

Ademir Carvalho Pinheiro

Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva

Elizângela Lima Costa Marinho

João Barroso de Souza

Ruy Marcelo Alencar de Mendonça

Elissandra Monteiro Freire de Menezes

Secretário Geral de Administração

Fernando Elias Prestes Gonçalves

Secretário Geral de Controle Externo

Pedro Augusto Oliveira da Silva

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM



Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736

Manaus - Amazonas

Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h

Telefone: (92) 3301-8100